
 

REGIONE PIEMONTE BU37 14/09/2023 
 

Codice A1111C 
D.D. 8 settembre 2023, n. 785 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER EURO 2.506,63 SUL CAP. 30835 DEL BILANCIO 
FINANZIARIO GESTIONALE 2023/2025, ANNUALITÀ 2023: S OMMA CORRISPOSTA 
DALLA SOCIETÀ DASA S.A.S. A TITOLO DI RISARCIMENTO DEL DANNO PER I 
DISAGI LEGATI ALLA MANCATA COMUNICAZIONE DI INIZIO LAVORI PRESSO I 
LOCALI DI CORSO GROSSETO N. 73/76 - TORINO.   
 
 

 

ATTO DD 785/A11000/2023 DEL 08/09/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
OGGETTO:  ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER EURO 2.506,63 SUL CAP. 30835 DEL 

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023/2025, ANNUALITÀ 2023: 
SOMMA CORRISPOSTA DALLA SOCIETÀ DASA S.A.S. A TITOLO DI 
RISARCIMENTO DEL DANNO PER I DISAGI LEGATI ALLA MANCATA 
COMUNICAZIONE DI INIZIO LAVORI PRESSO I LOCALI DI CORSO 
GROSSETO N. 73/76 – TORINO. 
 

Premesso che: 
- in data 8 novembre 2005 è stato stipulato il contratto di locazione (rep. n. 10699) tra la Regione 
Piemonte e la Società DASA S.a.s. di alcune unità immobiliari all’interno del complesso sito in 
Corso Grosseto n. 73/76 in Torino;  
- ai sensi dell’articolo 7 di tale contratto rubricato “impianto di riscaldamento”, “la gestione 
dell’impianto di riscaldamento sarà a cura del locatore”, il locatore ha avviato i lavori per il 
rifacimento/manutenzione dell’impianto di riscaldamento senza tuttavia darne formale 
comunicazione al conduttore ex art. 1577 c.c.; 
 
Considerato che non è stato possibile per il conduttore, data la mancanza di comunicazione di cui in 
premessa: 

- inscatolare la cancelleria di proprietà regionale che è rimasta sugli scaffali incustodita con 
rischio di smarrimento, deterioramento ovvero sottrazione; 
- svolgere la normale attività lavorativa presso tale sede in quanto, non avendo locali di 
appoggio fruibili, non ha potuto procedere con la preparazione degli ordini di cancelleria 
provocando così dei ritardi nella consegna del materiale agli uffici di destinazione. 
 

Rilevato che questa Amministrazione non è stata formalmente resa edotta del cronoprogramma 
delle attività né della comunicazione di inizio e di fine lavori. 
 
Dato atto che questa Amministrazione: 
- è stata pertanto costretta a richiedere un servizio straordinario di riordino e ripulitura volto a 
ripristinare le ordinarie condizioni di pulizia e decoro degli scaffali e del materiale ivi allocato; 
- ha sostenuto, nel lasso di tempo necessario all’espletamento dei suddetti lavori, gli oneri legati 



 

all’attività lavorativa del dipendente addetto al magazzino ed all’evasione degli ordini di cancelleria 
che non ha potuto, in quel frangente e per cause a lui non imputabili, espletare i compiti a lui 
assegnati e della cui attività lavorativa l’Amministrazione non ha, di conseguenza, potuto 
beneficiare e ciò anche a prescindere dalla possibilità o meno dell’assegnazione del medesimo ad 
altre mansioni. 
 
Considerato che in data 7 agosto 2023 il Settore Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato 
e Cassa Economale ha inviato tramite PEC (nota prot. n. 00056374 del 07/08/2023 ) una richiesta di 
risarcimento del danno correlato alla mancanza di comunicazione preventiva ex art. 1577 c.c., a 
fronte dell’intervento straordinario di pulizia dei locali resosi necessario per un importo pari ad € 
506,63, oltre ad € 1.000,00 forfettari in relazione ai costi comunque sostenuti dal datore di lavoro in 
relazione alla retribuzione del dipendente impossibilitato allo svolgimento della propria attività 
lavorativa, nonché ad € 1.000,00 forfettari in relazione all’indennizzo del danno di immagine 
sofferto in relazione all’impossibilità di far fronte alle richieste di servizi e uffici interni 
all’Amministrazione, così per complessivi € 2.506,63; 
Ritenuto, pertanto, di accertare in entrata, sul Capitolo n. 30835 del Bilancio finanziario gestionale 
2023/2025 - annualità 2023 la somma complessiva di Euro 2.506,63, corrisposta dalla Società 
DASA S.a.s. (cod. ben. 376268) a titolo di risarcimento del danno di cui all’evento illustrato, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che il citato accertamento non è stato già assunto con precedente atto, come da D.G.R. 12-
5546 del 29/8/2017 e successiva circolare prot. 30565/A1102 del 2/10/2017; 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificato dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• la L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2.12.2022 Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della DGR 12-5546 del 29.08.2017; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 



 

tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023", ai fini della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• la L.R. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la L.R. 6 del 24 aprile 2023 " Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
DETERMINA  

 
- di accettare, a titolo di risarcimento del danno correlato alla mancanza di comunicazione 
preventiva ex art. 1577 c.c., a fronte dell’intervento straordinario di pulizia dei locali, siti in Corso 
Grosseto 73/76 – Torino, resosi necessario per un importo pari ad € 506,63, oltre ad € 1.000,00 
forfettari in relazione ai costi comunque sostenuti dal datore di lavoro in relazione alla retribuzione 
del dipendente impossibilitato allo svolgimento della propria attività lavorativa, nonché ad € 
1.000,00 forfettari in relazione all’indennizzo del danno di immagine sofferto in relazione 
all’impossibilità di far fronte alle richieste di servizi e uffici interni all’Amministrazione, così per 
complessivi € 2.506,63; 

 
- di accertare la somma di Euro 2.506,63 sul Capitolo n. 30835 del Bilancio finanziario gestionale 
2023/2025 annualità 2023, versata dalla Società DASA S.a.s. (C.F. e P. IVA 01815780018 - cod. 
benef. 376268) a titolo di risarcimento del danno subito sopra descritto, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

 
- di dare atto che la somma suddetta non è stata già accertata con precedenti atti; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Alberto Siletto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 785/A11000/2023  DEL 08/09/2023

Accertamento N.: 2023/2445
Descrizione: ACCERTAMENTO PER RISARCIMENTO DEL DANNO_CORSO GROSSETO 73_76
Importo (€): 2.506,63
Cap.: 30835 / 2023 - ENTRATE VARIE ED EVENTUALI - PROVENTI DA RISARCIMENTO DANNI 
A CARICO DELLE IMPRESE
Soggetto: Cod. 376268
PdC finanziario: Cod. E.3.02.03.02.001 - Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3020000 - Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti


